- 1 -

平成２７年度 第６回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時：平成２７年１０月１２日（月）１４時５０分～

場 所：板橋校舎 ２号館 ２－０２２１会議室

構成員 ： ５０名（定足数２５名）

出席者 ： ４７名（定足数充足）

議 長 ： 渡辺 良彦（外国語学部長）

Ⅰ．議案

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 27 年 10 月 12 日付け教授会審議学籍異動について報

告があり、承認された。

２．学生の処分について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、9月 10 日開催の外国語学部教授会において議決された学

生の懲戒処分について、懲戒処分審査委員会より再考を求める旨の委員会報告が提出されたこ

とが報告され、再考するかどうかの意見が聴取され、種々意見が開陳された後、再考はせず教

授会の決定どおりに学長へ報告する旨が承認された。

３．2016 年度学科目編成について

 各学科の教務委員より途中経過の説明が行われた。

４．兼担依頼について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、国際関係学部および文学研究科からの兼担依頼について

報告があり、承認された。

５．大東文化大学全学教務委員会規程の制定（案）について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学全学教務委員会規程の制定（案）について

報告があり、原案どおり承認された。

６．大東文化大学全学人事委員会規程の制定（案）について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学全学人事委員会規程の制定（案）について

報告があり、原案どおり承認された。

７．教職課程センター内規の制定（案）について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、教職課程センター内規の制定（案）について報告があり、

原案どおり承認された。

８．2016(平成 28)年度学年暦について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2016(平成 28)年度学年暦について、学部長会議で報告さ

れた各学部の意見の説明があり、調整中である旨が報告された。

９．学長裁定の発出手続について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、学長裁定の発出手続制定案について、取り下げる旨が報

告された。

10．大東文化大学外国語学部多文化共生リーダー認定制度の運用に関する内規(案)について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学外国語学部多文化共生リーダー認定制度の

- 2 -

運用に関する内規(案)について説明があり、字句訂正および教務委員会内の MLP 実行委員会設

置を含めて、原案どおり承認された。

11．留学・語学研修等の終了に伴う単位認定について

①2015 年度夏期語学研修参加者に対する単位認定

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2015 年度夏期語学研修参加者に対する単位認定について

提案があり、各学科主任より学科協議会での審議結果が報告され、承認された。

Ⅱ．報告承認事項

１．国際交流センター主催海外出張に伴う教育職員の派遣について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、国際交流センター主催海外出張に伴う教育職員の派遣に

ついて報告があり、承認された。

２．2015 年度フランス語圏現地研修計画（案）について

 担当教員より、別紙資料に基づき、2015 年度フランス語圏現地研修計画（案）について報告

があり、承認された。

３．兼職願について

 幹事より、別紙資料に基づき、兼職願いについて説明があり、承認された。

４．海外渡航届について

 幹事より、別紙資料に基づき、海外渡航届について説明があり、承認された。

５．2015 年度大学専任教育職員海外出張者の帰国について

 幹事より、別紙資料に基づき、2015 年度大学専任教育職員海外出張者の帰国について報告が

あり、承認された。

Ⅲ．報告事項

１．看護学科の設置について（継続）

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、看護学科の設置について、学部長会議で開陳された各学

部の意見が報告された。

２．東松山キャンパス運営委員会報告について

 東松山担当主任より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会の報告として、①ア

ンケートの実施②全学共通科目編成（案）③キャリアデザイン科目のコマ増が説明された。

３．学内におけるマイナンバーの取扱いについて

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、学内におけるマイナンバーの取扱いについて報告があり、

学会等で支払報酬が発生する場合の提出資料にマイナンバーが記載されている場合があり、特

に注意するよう指示があった。

４．平成 28 年度学校法人大東文化学園基本方針・行動計画について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 28年度学校法人大東文化学園基本方針・行動計画に

ついて報告された。

５．中長期財政計画策定プロジェクト施策方針提案について

- 3 -

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、中長期財政計画策定プロジェクト施策方針提案について

説明があり、今後説明会を開く旨が報告された。

６．大学評価受審にかかる教育・研究業績の入力状況について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、大学評価受審にかかる教育・研究業績の入力状況につい

て説明があり、まだ入力されていない教員は至急入力して欲しい旨が指示された。

７．大東文化大学専任教員就業規則の制定（案）について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学専任教員就業規則の制定（案）について、

学部長会議で開陳された各学部の意見が報告された。

８．大東文化大学非常勤講師就業規則の制定（案）について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学非常勤講師就業規則の制定（案）について、

学部長会議で開陳された各学部の意見が報告された。

９．平成 27 年度大東文化大学課外特別セミナーの報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 27 年度大東文化大学課外特別セミナーの申請状況に

ついて報告された。

10．国際交流センターからの報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として①第 16 回スピーチコ

ンテスト開催②2015 日中友好大学生訪問団第 3陣募集要項が報告された。

11．学生支援センター運営委員会学生支援部会からの報告について

 須田義治教授より、別紙資料に基づき、学生支援センター運営委員会学生支援部会からの報

告として、退学者対策の現況が報告された。

12．学部将来計画検討委員会報告について

 白井春人准教授より、別紙資料に基づき、学部将来計画検討委員会報告について報告があり、

渡辺議長より、次回の学科協議会で議論し、教授会にて意見を開陳して欲しい旨が指示された。

Ⅳ．教員人事案件

１．平成 28 年度非常勤講師の人事について

 各学科主任より、平成 28 年度非常勤講師の採用について提案があり、審議が行われた。

２．専任教員の昇任について

 渡辺議長より、平成 28年度専任教員の昇任について提案があり、審議が行われた。

Ⅴ．追加報告

１．語研便りについて

 語学教育研究所長より、別紙資料に基づき、研究発表会の開催が報告された。

以 上